
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΛΕΩΦ. ΚΥΠΡΟΥ 68
GR 16452, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ
Πληροφορί�ες: Λίο� λίος Πε�τρος
Τηλ: 213 2018713

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Εκ  του  πρακτίκου�  της  αρίθ.  22ης  ε�κτακτης
συνεδρία� σεως  το  ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Δη� μου Ελληνίκου�  – Αργυρου� πολης.
ΑΡ.ΑΠΟΦ. 118/2022

ΘΕΜΑ: ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΩΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ

Στην  Αργυρου� πολη,  ση� μερα  4/11/2022  ημε�ρα  Παρασκευη�  καί  ω� ρα  12:00,  το  ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  συνη� λθε  σε  ε�κτακτη  δημο� σία  συνεδρί�αση  στην  αί�θουσα  "Δία  Περίφορα� ς",
κατο� πίν της με αρίθμ. πρωτ.: 67337 / 3.11.2022 προ� σκλησης του Προε�δρου που ε�χεί επίδοθεί�
στον  καθε�να  συ� μβουλο  συ� μφωνα  με  το  α� ρθρο  67  του  Ν.3852/2010,  παρο� ντος  καί  του
Δημα� ρχου κ. Ιωα� ννη Κωνσταντα� του.

Δίαπίστω� θηκε ο� τί υφί�σταταί νο� μίμη απαρτί�α, δεδομε�νου ο� τί επί� συνο� λου 33 μελω� ν βρε�θηκαν
παρο� ντα τα παρακα� τω με�λη (33):

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Τσαρπαλη� ς Ιωα� ννης
2. Αλεξί�ου Ελε�νη (Ελί�να)
3. Φελε�κης Ηλί�ας
4. Αφεντα� κη Αλεξα� νδρα
5. Γαζη� ς Μίχαη� λ
6. Ευφραίμί�δης Ματθαί�ος (Μα� νθος)
7. Θεοδω� ρου Κυρίακη�
8. Ιασωνί�δης Φω� τίος
9. Ιωαννί�δης Γεω� ργίος
10. Καλίντε�ρης Γεω� ργίος
11. Καλυ� βας Αθανα� σίος
12. Κατσαγω� νης Θωμα� ς
13. Κοκκί�νης Γεω� ργίος
14. Κοροβε�σης Παναγίω� της
15. Κορτζί�δης Χρη� στος
16. Κρητίκο� ς Βασί�λείος
17. Κυ� ρκος Σωτη� ρίος

18. Λαμπρίνου�  Χαρί�κλεία
19. Μερκου� ρης - Μουρατχανί�δης 

Δημη� τρίος
20. Μηνο� πουλος Κωνσταντί�νος
21. Μπου� φης Θεο� δωρος
22. Νίκοθο� δης Ευα� γγελος
23. Ξηνταβελω� νης Πε�τρος
24. Παπαγεωργί�ου Δημη� τρίος
25. Σαραφί�δης Γεω� ργίος
26. Σου� γελας Αρίστεί�δης
27. Σπυρο� πουλος Αθανα� σίος
28. Στελλα� κη Είρη� νη
29. Στε�φας Κωνσταντί�νος
30. Τζία� λλας Μίχαη� λ
31. Τογρί�δης Λα� ζαρος
32. Χαραλαμπο� πουλος Δημη� τρίος
33. Χαυ� της Θεο� δωρος

 

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



Τα πρακτίκα�  τηρη� θηκαν απο�  τον είδίκο�  γραμματε�α του Δη� μου  Ελληνίκου�  -  Αργυρου� πολης
κυ� ρίο Λίο� λίο Πε�τρο.

Μετα�  απο�  τα παραπα� νω ο κ. Προ� εδρος, είσηγου� μενος το 2o θε�μα εντο� ς ημερη� σίας δία� ταξης
ε�θεσε υπο� ψη του Συμβουλί�ου την υπ’ αρίθμ.  127/3.11.2022   είση� γηση απο�  την Επίτροπη�
Ποίο� τητας Ζωη� ς στην οποί�α αναφε�ρονταί τα εξη� ς :

Έχοντας υπόψη :
1) Τα οριζόμενα στο Ν.3852/2010 όπως αυτός έχει  τροποποιηθεί  στα επιμέρους

άρθρα του και ισχύει.

2) Την  υπ’  αριθμ  308/2018  (ΑΔΑ:  9ΛΧΩΩΡ7-Υ4Θ)  απόφαση  Δ.Σ.  «ΣΥΝΤΑΞΗ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ  ΑΓΟΡΩΝ  (ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΙΣ)  ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ…»

3) Την  υπ’  αριθμ  161/2021  (ΑΔΑ:  91ΗΩΩΡ7-7ΡΚ)  απόφαση  Δ.Σ.  «ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ
ΤΕΛΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΕΤΟΥΣ 2022…»

4) Την υπ’ αριθμ 46/2022 (ΑΔΑ: 94ΥΡΩΡ7-ΘΣΘ) απόφαση Δ.Σ. 

5) Τα όσα ορίζονται  στο Ν.4849/2021(Τεύχος Α’  207/05-11-2021)  «Αναμόρφωση
και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του
υπαίθριου εμπορίου…» 

6) Την  ανάγκη  διαμόρφωσης  του  κανονισμού  λειτουργίας  των  βραχυχρόνιων
αγορών  (εμποροπανηγύρεις)  του  Δήμου  μας  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο
άρθρο 38 του ως άνω Νόμου όπου αναφέρεται μεταξύ άλλων «Για την εύρυθμη
λειτουργία  κάθε  βραχυχρόνιας αγοράς ο αρμόδιος φορέας εκδίδει  Κανονισμό
Λειτουργίας βραχυχρόνιας αγοράς…»

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ
Την έγκριση του σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας εμποροπανηγύρεως Αγίας Βαρβάρας

ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ (ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΗ) ΑΓ.ΒΑΡΒΑΡΑΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Ο παρών κανονισμός αφορά και ρυθμίζει :

1) Τον  αριθμό  και  την  τοποθεσία  που  λαμβάνει  χώρα  η  βραχυχρόνια  αγορά  που
διοργανώνει ο Δήμος κάθε χρόνο.

2) Τις προϋποθέσεις λειτουργίας και την οργάνωση της, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο
άρθρο 38 υποκεφάλαιο Γ’ του Ν.4849/2021

3) Τους κανόνες αισθητικής, υγιεινής και τάξης στο χώρο διεξαγωγής της. 

Άρθρο 2
ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

Για τη σύνταξη του παρόντος κανονισμού λαμβάνονται υπόψη οι σχετικές διατάξεις
του  Ν.4849/5-11-2021  και   κυρίως,  τα  όσα  ορίζονται  στο  ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ  Γ-
ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΕΣ ΑΓΟΡΕΣ  του εν λόγω νόμου αλλά και όσα αναφέρονται σχετικά, σε

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



άλλα άρθρα του,  που οι  αναφορές τους συνδέονται  ή επεξηγούν τα οριζόμενα στο
ανωτέρω σχετικό.

Σχετικές Διατάξεις : 

α)  Άρθρο  3  Ν.1080/80  “Τέλος  χρήσεων  πεζοδρομίων,  πλατειών  και  λοιπών
κοινοχρήστων χώρων’’
β) Άρθρο 79 Ν.3463/2006 περί “Κανονιστικών Αποφάσεων”
γ) Τα όσα ορίζονται στον  Ν3852/2010. 

Άρθρο 3
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Υπεύθυνος  για  τη  διοργάνωση  των  εμποροπανηγύρεων  θα  είναι  ο  Δήμος
Ελληνικού-Αργυρούπολης ο οποίος,  καθορίζει  τη χωροθέτηση και  τους όρους
συμμετοχής ,την απόδοση, διάθεση και κατανομή των θέσεων και γενικά όλες
τις  λειτουργικές  λεπτομέρειες  για  την  εύρυθμη  λειτουργία  τους  ,μέσω  της
Επιτροπής Διεξαγωγής Εμποροπανηγύρεων.

2. Η  συμμετοχή  στις   παρούσες  αγορές  συνεπάγεται  και  ρητή  ,  πλήρη  και
ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων των όρων του παρόντος Κανονισμού.

3. Τα τέλη που αφορούν την κάθε εμποροπανήγυρη διαμορφώνονται κάθε έτος με
αποφάσεις   του  Δημοτικού  Συμβουλίου  για  τον  καθορισμό  τελών  χρήσης
κοινοχρήστων χώρων.

4. Τα είδη που επιτρέπεται να πωλούνται σε όλες τις εμποροπανηγύρεις του Δήμου
ανεξαιρέτως είναι τα πάσης φύσεως προϊόντα πλην νωπών διατροφικών όπως
κρέας, ψάρια, φρούτα ,τυριά κλπ. Επίσης δύναται να διατίθενται και πρόχειρα
γεύματα από καντίνες ή φορητές εγκαταστάσεις έψησης.    

5.  Οι  ενδιαφερόμενοι  που επιθυμούν  να  λάβουν μέρος  στις  παρούσες αγορές  ,
μπορούν να προμηθευτούν την Κανονιστική Απόφαση από το Δήμο Ελληνικού -
Αργυρούπολης.

6.  Ο Δήμος φροντίζει για την καθαριότητα του χώρου πριν την έναρξη και μετά το
πέρας της εμποροπανηγύρεως.

7.  Ο  Δήμος  θα  λαμβάνει  όλα  τα  απαραίτητα  μέτρα  για  την  αποφυγή  κάθε
συγκοινωνιακής παρακώλυσης σε συνεργασία με τις Αστυνομικές Αρχές και την
Δημοτική  Αστυνομία.

8.  Ο Δήμος δεν φέρει καμία ευθύνη για την φύλαξη εμπορευμάτων ή προϊόντων
που θα εγκαταστήσουν οι συμμετέχοντες στο χώρο που τους διαθέτει . Η ευθύνη
για την φύλαξη εμπορευμάτων ή προϊόντων βαρύνει αποκλειστικά τους ίδιους.

9.  Ο Δήμος δεν φέρει καμία ευθύνη σε περίπτωση που προκληθεί πυρκαγιά στον
χώρο  από  οποιαδήποτε  αιτία.  Η  ευθύνη  βαρύνει  αποκλειστικά  τους
συμμετέχοντες στην εμποροπανήγυρη.

10. Η  Δημοτική  Αστυνομία  θα  παρευρίσκεται  καθ΄  όλη  τη  διάρκεια  της
εμποροπανήγυρης, σε συνεννόηση με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου, για την
τήρηση των διατάξεων και την εύρυθμη  λειτουργία της.

11. Περιπτώσεις που τυχόν προκύψουν και δεν αναφέρονται στον Κανονισμό , θα
καλύπτονται  από  τους  σχετικούς  Νόμους,  Διατάγματα  και  Υπουργικές
Αποφάσεις.

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



12. Ο  Κανονισμός  αυτός  συντάχθηκε  για  την  εύρυθμη  λειτουργία  της
εμποροπανήγυρης και υπερισχύει κάθε άλλης αντίθετης με αυτόν διάταξης. Η
ισχύς του κανονισμού είναι υποχρεωτική για όλους τους συμμετέχοντες σε αυτή.

Άρθρο 4
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ

1. Η  εμποροπανήγυρης  της  Αγίας  Βαρβάρας  διαρκεί  δύο  (2)  ημέρες  και
συγκεκριμένα την 3η & 4η  Δεκεμβρίου κάθε έτους. 

2. Οι ώρες λειτουργίας διεξαγωγής είναι από:  08:00π.μ της 3ης Δεκεμβρίου
έως 00:00μ.μ. της 4ης Δεκεμβρίου 

Άρθρο 5
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΧΩΡΟΥ-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ

1) Ο χώρος που διεξάγεται η εμποροπανήγυρις “Της Αγίας Βαρβάρας” είναι η  οδός
Αγίας  Βαρβάρας,  της  Δημοτικής  κοινότητας  Αργυρούπολης,  στο  τμήμα  του
μήκους  της ανάμεσα στις κάθετες προς αυτήν οδούς Ελευθερίου Βενιζέλου & 25ης
Μαρτίου και αριθμεί εξήντα (60) θέσεις.

2) Ο  προς  χρήση  χώρος  αποτυπώνεται  σε  αντίστοιχο  τοπογραφικό  διάγραμμα  της
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

3) Το μέγιστο επιτρεπτό μήκος της πρόσοψης των πάγκων ανά κατηγορία πωλητών και
πωλούμενων ειδών ορίζεται ως εξής: 

 α) Είδη Ρουχισμού-Λευκά είδη & καντίνες/φορητές εγκαταστάσεις έψησης -16μ.

 β) Παιχνίδια -Υαλικά-Βιβλία - 8μ.

 γ) Κοσμήματα-Χειροτεχνήματα - 4μ., 

 δ) Όλα τα υπόλοιπα είδη πέραν των προαναφερόμενων -4μ.

4) Οι διάδρομοι μεταξύ των θέσεων πωλητών είναι εβδομήντα εκατοστά του μέτρου
(0,70μ.) ανάμεσα στην κάθε μία θέση για να επιτυγχάνεται η ομαλή λειτουργία της
αγοράς.

5) Το  μήκος  της  πρόσοψης  της  κάθε  θέσης  είναι  τέσσερα  (4)  μέτρα με  την
δυνατότητα να αυξομειώνονται,  ανάλογα με την ζήτηση και το πωλούμενο είδος
κάθε φορά, είτε με συνένωση δύο ή περισσοτέρων αυτών , είτε με διαχωρισμό της
καθεμίας από αυτές .

Άρθρο 6
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ

 Όλοι οι συμμετέχοντες οφείλουν :

1. Να φροντίζουν την καθαριότητα του χώρου, να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις
των οργάνων της αρμόδιας υπηρεσίας, την πολιτισμένη ατμόσφαιρα και να απέχουν
από  κάθε  ενέργεια  που  θα  μπορούσε  να  προκαλέσει  οποιαδήποτε  μορφής  και
έκτασης υποβάθμιση του περιβάλλοντος και της αισθητικής της πόλης.

2.Να συμμορφώνονται με τις διατάξεις των νόμων, Π.Δ , εγκυκλίων και οδηγιών, όπως
ισχύουν κάθε φορά, καθώς και με τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού

3. Επιβάλλεται η έκθεση των προϊόντων να γίνεται σε πάγκους.

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



4. Να κάνουν χρήση αποκλειστικά του χώρου που βρίσκεται εντός των ορίων του ή
των  παραπηγμάτων  του  και  απαγορεύεται  να  επεκτείνονται  εκτός  τούτων  σε
άλλους χώρους (διαδρόμους , τυχόν κενές θέσεις). Αυτονόητο ότι απαγορεύεται να
δημιουργούν κάθε είδους δυσκολίες ή προσκόμματα σε πεζούς αλλά και σε οχήματα
πυροσβεστικής- αστυνομίας -ΕΚΑΒ και του Δήμου τα οποία θα πρέπει να έχουν την
δυνατότητα , ανά πάσα στιγμή, να κινούνται ακώλυτα στους διαδρόμους .

5.  Κάθε  πωλητής  υποχρεούται  να  λαμβάνει  όλα  τα  απαραίτητα  μέτρα  ασφαλείας
(πυροσβεστήρα κλπ.) για την ομαλή λειτουργία της εκάστοτε δραστηριότητας.

Άρθρο 7
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΩΝ

Η  ευθύνη  για  την  διεξαγωγή  και  λειτουργία  της  κάθε  Εμποροπανήγυρης  και  ο
συντονισμός της διοίκησης για όλη τη διάρκειά της , καθώς και η διοργάνωση για την
απόδοση θέσεων και τυχόν διενέργεια σχετικής κλήρωσης ανατίθεται στην Επιτροπή
Διεξαγωγής  των  Εμποροπανηγύρεων,  η  οποία  ορίζεται  κάθε  χρόνο  με  απόφαση
Δημοτικού  Συμβουλίου  έπειτα  από  εισήγηση  της  Τοπικής  Κοινότητας  Ελληνικού  ή
Αργυρούπολης, αποτελείται από τέσσερα (4) τακτικά μέλη και ένα (1) αναπληρωματικό
μέλος και έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες : 

1) Να είναι στη διάθεση όλων των εκθετών και επισκεπτών για οποιοδήποτε ζήτημα
ενημέρωσης ή για την έκθεση των απόψεών τους .

2)  Με ευθύνη της θα γίνονται οι απαραίτητες συστάσεις και ο σχετικός έλεγχος της
ορθής εγκατάστασης των δικαιούχων , της τήρησης των όρων της άδειας και της
απομάκρυνσης των άνευ αδείας συμμετεχόντων.

3) Την έγκριση συμμετοχής και την απόδοση των θέσεων στους δικαιούχους.

4) Την  διενέργεια  της  κλήρωσης  για  την  παραχώρηση  θέσεων,  εφόσον  προκύψει
τέτοια ανάγκη.

5)  Η Επιτροπή θα υποχρεούται να συνεδριάζει ανά τακτά χρονικά διαστήματα , να
εισηγείται  προτάσεις  ,  να  επιλαμβάνεται  οποιοδήποτε  θέματος  προκύψει  στη
διάρκεια  της  εμποροπανηγύρεως  που  δεν  προβλέπεται  από  την  κανονιστική
απόφαση, προκειμένου να εξασφαλίζεται κάθε φορά η καλή και ομαλή λειτουργία
της.

Άρθρο 8
ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Σε  περίπτωση  παραβίασης  των  όσων  ορίζονται  στον  παρόντα  Κανονισμό  από  τον
εκάστοτε συμμετέχοντα στην εμποροπανήγυρη, ο παραβάτης χάνει  το δικαίωμα να
δραστηριοποιηθεί στην επόμενη ίδια διοργάνωση και το οποιοδήποτε δικαίωμα του ως
προς την θέση που κατείχε σε αυτή για τις επόμενες διοργανώσεις.

Άρθρο 9
ΙΣΧΥΣ

Η ισχύς του κανονισμού αυτού αρχίζει με την έγκριση του από το Δημοτικό Συμβούλιο
και ισχύει μέχρι να τροποποιηθεί ή να αντικατασταθεί.

Ακολου� θησε δίαλογίκη�  συζη� τηση μεταξυ�  των μελω� ν του Δημοτίκου�  Συμβουλί�ου των οποί�ων οί
απο� ψείς καί τοποθετη� σείς τους αναλυτίκα�  εί�ναί καταγεγραμμε�νες στα απομαγνητοφωνημε�να
πρακτίκα�  της συνεδρί�ασης.

Κατο� πίν, ο Προ� εδρος κα� λεσε το Σω� μα να αποφασί�σεί σχετίκα� , προτεί�νοντας την αποδοχη�  της
ανωτε�ρω είση� γησης της υπηρεσί�ας. 

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



Το Δημοτίκο�  Συμβου� λίο αφου�  ε�λαβε υπο� ψη :
1. Την είση� γηση της αρμο� δίας υπηρεσί�ας.
2. Την προ� ταση του Προε�δρου.
3. Τίς  απο� ψείς  των  Δημοτίκω� ν  Συμβου� λων  που  εκφρα� στηκαν  κατα�  τη  δίαλογίκη�

συζη� τηση καί την ευρεί�α ανταλλαγη�  τους.
4. Τίς δίατα� ξείς του α� ρθρου 65 του Ν. 3852/2010.

Αποφασίζει Ομόφωνα, 

Την έγκριση του παρακάτω σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας εμποροπανηγύρεως
Αγίας Βαρβάρας. 
Οι  κ.κ.  Κορτζίδης  Χ.,  Κοροβέσης  Π.,  Κοκκίνης  Γ.,  Σούγελας  Α.,  Ιωαννίδης  Γ.  και
Μερκούρης – Μουρατχανίδης Δ. ΑΠΕΧΟΥΝ από την συζήτηση του θέματος και την
ψηφοφορία. 

Η παρου� σα απο� φαση ε�λαβε α.α.  118/2022

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Τσαρπαλη� ς Ιωα� ννης

ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Αλεξί�ου Ελε�νη (Ελί�να)
2. Φελε�κης Ηλί�ας
3. Αφεντα� κη Αλεξα� νδρα
4. Γαζη� ς Μίχαη� λ
5. Ευφραίμί�δης Ματθαί�ος (Μα� νθος)
6. Θεοδω� ρου Κυρίακη�
7. Ιασωνί�δης Φω� τίος
8. Ιωαννί�δης Γεω� ργίος
9. Καλίντε�ρης Γεω� ργίος
10. Καλυ� βας Αθανα� σίος
11. Κατσαγω� νης Θωμα� ς
12. Κοκκί�νης Γεω� ργίος
13. Κοροβε�σης Παναγίω� της
14. Κορτζί�δης Χρη� στος
15. Κρητίκο� ς Βασί�λείος
16. Κυ� ρκος Σωτη� ρίος
17. Λαμπρίνου�  Χαρί�κλεία

18. Μερκου� ρης - Μουρατχανί�δης 
Δημη� τρίος

19. Μηνο� πουλος Κωνσταντί�νος
20. Μπου� φης Θεο� δωρος
21. Νίκοθο� δης Ευα� γγελος
22. Ξηνταβελω� νης Πε�τρος
23. Παπαγεωργί�ου Δημη� τρίος
24. Σαραφί�δης Γεω� ργίος
25. Σου� γελας Αρίστεί�δης
26. Σπυρο� πουλος Αθανα� σίος
27. Στελλα� κη Είρη� νη
28. Στε�φας Κωνσταντί�νος
29. Τζία� λλας Μίχαη� λ
30. Τογρί�δης Λα� ζαρος
31. Χαραλαμπο� πουλος Δημη� τρίος
32. Χαυ� της Θεο� δωρος

Ακρίβε�ς Απο� σπασμα
Ελληνίκο�  - Αργυρου� πολη

4/11/2022

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ.

ΤΣΑΡΠΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ (ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΗ) ΑΓ.ΒΑΡΒΑΡΑΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Ο παρών κανονισμός αφορά και ρυθμίζει :

1. Τον  αριθμό  και  την  τοποθεσία  που  λαμβάνει  χώρα  η  βραχυχρόνια  αγορά  που
διοργανώνει ο Δήμος κάθε χρόνο.

2. Τις προϋποθέσεις λειτουργίας και την οργάνωση της, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο
άρθρο 38 υποκεφάλαιο Γ’ του Ν.4849/2021

3. Τους κανόνες αισθητικής, υγιεινής και τάξης στο χώρο διεξαγωγής της. 

Άρθρο 2
ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

Για τη σύνταξη του παρόντος κανονισμού λαμβάνονται υπόψη οι σχετικές διατάξεις
του  Ν.4849/5-11-2021  και   κυρίως,  τα  όσα  ορίζονται  στο  ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ  Γ-
ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΕΣ ΑΓΟΡΕΣ  του εν λόγω νόμου αλλά και όσα αναφέρονται σχετικά, σε
άλλα άρθρα του,  που οι  αναφορές τους συνδέονται  ή επεξηγούν τα οριζόμενα στο
ανωτέρω σχετικό.

Σχετικές Διατάξεις : 

α)  Άρθρο  3  Ν.1080/80  “Τέλος  χρήσεων  πεζοδρομίων,  πλατειών  και  λοιπών
κοινοχρήστων χώρων’’
β) Άρθρο 79 Ν.3463/2006 περί “Κανονιστικών Αποφάσεων”
γ) Τα όσα ορίζονται στον  Ν3852/2010. 

Άρθρο 3
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Υπεύθυνος για τη διοργάνωση των εμποροπανηγύρεων θα είναι ο Δήμος Ελληνικού-
Αργυρούπολης  ο  οποίος,  καθορίζει  τη  χωροθέτηση  και  τους  όρους
συμμετοχής ,την απόδοση, διάθεση και κατανομή των θέσεων και γενικά όλες τις
λειτουργικές λεπτομέρειες για την εύρυθμη λειτουργία τους ,μέσω της Επιτροπής
Διεξαγωγής Εμποροπανηγύρεων.

2. Η  συμμετοχή  στις   παρούσες  αγορές  συνεπάγεται  και  ρητή  ,  πλήρη  και
ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων των όρων του παρόντος Κανονισμού.

3. Τα τέλη που αφορούν την κάθε εμποροπανήγυρη διαμορφώνονται  κάθε έτος  με
αποφάσεις   του  Δημοτικού  Συμβουλίου  για  τον  καθορισμό  τελών  χρήσης
κοινοχρήστων χώρων.

4. Τα είδη που επιτρέπεται να πωλούνται σε όλες τις εμποροπανηγύρεις του Δήμου
ανεξαιρέτως  είναι  τα  πάσης  φύσεως  προϊόντα  πλην  νωπών  διατροφικών  όπως
κρέας,  ψάρια,  φρούτα  ,τυριά  κλπ.  Επίσης  δύναται  να  διατίθενται  και  πρόχειρα
γεύματα από καντίνες ή φορητές εγκαταστάσεις έψησης.    

5.  Οι  ενδιαφερόμενοι  που  επιθυμούν  να  λάβουν  μέρος  στις  παρούσες  αγορές  ,
μπορούν  να  προμηθευτούν  την  Κανονιστική  Απόφαση  από  το  Δήμο  Ελληνικού  -
Αργυρούπολης.

6.  Ο Δήμος φροντίζει για την καθαριότητα του χώρου πριν την έναρξη και μετά το
πέρας της εμποροπανηγύρεως.

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



7.  Ο  Δήμος  θα  λαμβάνει  όλα  τα  απαραίτητα  μέτρα  για  την  αποφυγή  κάθε
συγκοινωνιακής παρακώλυσης σε συνεργασία με τις Αστυνομικές Αρχές και την
Δημοτική  Αστυνομία.

8.  Ο Δήμος δεν φέρει καμία ευθύνη για την φύλαξη εμπορευμάτων ή προϊόντων που
θα εγκαταστήσουν οι συμμετέχοντες στο χώρο που τους διαθέτει . Η ευθύνη για
την φύλαξη εμπορευμάτων ή προϊόντων βαρύνει αποκλειστικά τους ίδιους.

9.  Ο Δήμος δεν φέρει καμία ευθύνη σε περίπτωση που προκληθεί πυρκαγιά στον χώρο
από οποιαδήποτε αιτία. Η ευθύνη βαρύνει αποκλειστικά τους συμμετέχοντες στην
εμποροπανήγυρη.

10. Η  Δημοτική  Αστυνομία  θα  παρευρίσκεται  καθ΄  όλη  τη  διάρκεια  της
εμποροπανήγυρης, σε συνεννόηση με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου, για την
τήρηση των διατάξεων και την εύρυθμη  λειτουργία της.

11.  Περιπτώσεις  που  τυχόν  προκύψουν  και  δεν  αναφέρονται  στον  Κανονισμό  ,  θα
καλύπτονται από τους σχετικούς Νόμους, Διατάγματα και Υπουργικές Αποφάσεις.

12.  Ο  Κανονισμός  αυτός  συντάχθηκε  για  την  εύρυθμη  λειτουργία  της
εμποροπανήγυρης  και  υπερισχύει  κάθε  άλλης  αντίθετης  με  αυτόν  διάταξης.  Η
ισχύς του κανονισμού είναι υποχρεωτική για όλους τους συμμετέχοντες σε αυτή.

Άρθρο 4
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ

1. Η  εμποροπανήγυρης  της  Αγίας  Βαρβάρας  διαρκεί  δύο  (2)  ημέρες  και
συγκεκριμένα την 3η & 4η  Δεκεμβρίου κάθε έτους. 

2. Οι ώρες λειτουργίας διεξαγωγής είναι από:  08:00π.μ της 3ης Δεκεμβρίου έως
00:00μ.μ. της 4ης Δεκεμβρίου 

Άρθρο 5
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΧΩΡΟΥ-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ

1. Ο χώρος που διεξάγεται η εμποροπανήγυρις “Της Αγίας Βαρβάρας” είναι η οδός
Αγίας  Βαρβάρας,  της  Δημοτικής  κοινότητας  Αργυρούπολης,  στο  τμήμα  του
μήκους  της ανάμεσα στις κάθετες προς αυτήν οδούς Ελευθερίου Βενιζέλου &
25ης Μαρτίου και αριθμεί εξήντα (60) θέσεις.

2. Ο προς χρήση χώρος αποτυπώνεται σε αντίστοιχο τοπογραφικό διάγραμμα της Δ/
νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

3. Το μέγιστο επιτρεπτό μήκος της πρόσοψης των πάγκων ανά κατηγορία πωλητών
και πωλούμενων ειδών ορίζεται ως εξής: 

α) Είδη Ρουχισμού-Λευκά είδη & καντίνες/φορητές εγκαταστάσεις έψησης -16μ.
β) Παιχνίδια -Υαλικά-Βιβλία - 8μ.
γ) Κοσμήματα-Χειροτεχνήματα - 4μ., 
δ) Όλα τα υπόλοιπα είδη πέραν των προαναφερόμενων -4μ.

4. Οι  διάδρομοι  μεταξύ  των  θέσεων  πωλητών  είναι  εβδομήντα  εκατοστά  του
μέτρου  (0,70μ.) ανάμεσα  στην  κάθε  μία  θέση  για  να  επιτυγχάνεται  η  ομαλή
λειτουργία της αγοράς.

5. Το  μήκος της πρόσοψης  της  κάθε  θέσης  είναι  τέσσερα  (4)  μέτρα με  την
δυνατότητα να αυξομειώνονται, ανάλογα με την ζήτηση και το πωλούμενο είδος

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



κάθε φορά, είτε με συνένωση δύο ή περισσοτέρων αυτών , είτε με διαχωρισμό της
καθεμίας από αυτές .

Άρθρο 6
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ

 Όλοι οι συμμετέχοντες οφείλουν :

1. Να φροντίζουν την καθαριότητα του χώρου, να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις
των οργάνων της αρμόδιας υπηρεσίας, την πολιτισμένη ατμόσφαιρα και να απέχουν
από  κάθε  ενέργεια  που  θα  μπορούσε  να  προκαλέσει  οποιαδήποτε  μορφής  και
έκτασης υποβάθμιση του περιβάλλοντος και της αισθητικής της πόλης.

2.Να συμμορφώνονται με τις διατάξεις των νόμων, Π.Δ , εγκυκλίων και οδηγιών, όπως
ισχύουν κάθε φορά, καθώς και με τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού

3. Επιβάλλεται η έκθεση των προϊόντων να γίνεται σε πάγκους.

4. Να κάνουν χρήση αποκλειστικά του χώρου που βρίσκεται εντός των ορίων του ή
των  παραπηγμάτων  του  και  απαγορεύεται  να  επεκτείνονται  εκτός  τούτων  σε
άλλους χώρους (διαδρόμους , τυχόν κενές θέσεις). Αυτονόητο ότι απαγορεύεται να
δημιουργούν κάθε είδους δυσκολίες ή προσκόμματα σε πεζούς αλλά και σε οχήματα
πυροσβεστικής- αστυνομίας -ΕΚΑΒ και του Δήμου τα οποία θα πρέπει να έχουν την
δυνατότητα , ανά πάσα στιγμή, να κινούνται ακώλυτα στους διαδρόμους .

5.  Κάθε  πωλητής  υποχρεούται  να  λαμβάνει  όλα  τα  απαραίτητα  μέτρα  ασφαλείας
(πυροσβεστήρα κλπ.) για την ομαλή λειτουργία της εκάστοτε δραστηριότητας.

Άρθρο 7
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΩΝ

Η  ευθύνη  για  την  διεξαγωγή  και  λειτουργία  της  κάθε  Εμποροπανήγυρης  και  ο
συντονισμός της διοίκησης για όλη τη διάρκειά της , καθώς και η διοργάνωση για την
απόδοση θέσεων και τυχόν διενέργεια σχετικής κλήρωσης ανατίθεται στην Επιτροπή
Διεξαγωγής  των  Εμποροπανηγύρεων,  η  οποία  ορίζεται  κάθε  χρόνο  με  απόφαση
Δημοτικού  Συμβουλίου  έπειτα  από  εισήγηση  της  Τοπικής  Κοινότητας  Ελληνικού  ή
Αργυρούπολης, αποτελείται από τέσσερα (4) τακτικά μέλη και ένα (1) αναπληρωματικό
μέλος και έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες : 

1. Να είναι στη διάθεση όλων των εκθετών και επισκεπτών για οποιοδήποτε ζήτημα
ενημέρωσης ή για την έκθεση των απόψεών τους .

2. Με ευθύνη της θα γίνονται οι απαραίτητες συστάσεις και ο σχετικός έλεγχος της
ορθής εγκατάστασης των δικαιούχων , της τήρησης των όρων της άδειας και της
απομάκρυνσης των άνευ αδείας συμμετεχόντων.

3. Την έγκριση συμμετοχής και την απόδοση των θέσεων στους δικαιούχους.
4. Την  διενέργεια  της  κλήρωσης  για  την  παραχώρηση  θέσεων,  εφόσον  προκύψει

τέτοια ανάγκη.
5. Η Επιτροπή θα υποχρεούται να συνεδριάζει ανά τακτά χρονικά διαστήματα , να

εισηγείται  προτάσεις  ,  να  επιλαμβάνεται  οποιοδήποτε  θέματος  προκύψει  στη
διάρκεια  της  εμποροπανηγύρεως  που  δεν  προβλέπεται  από  την  κανονιστική
απόφαση, προκειμένου να εξασφαλίζεται κάθε φορά η καλή και ομαλή λειτουργία
της.

Άρθρο 8
ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Σε  περίπτωση  παραβίασης  των  όσων  ορίζονται  στον  παρόντα  Κανονισμό  από  τον
εκάστοτε συμμετέχοντα στην εμποροπανήγυρη, ο παραβάτης χάνει  το δικαίωμα να

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ



δραστηριοποιηθεί στην επόμενη ίδια διοργάνωση και το οποιοδήποτε δικαίωμα του ως
προς την θέση που κατείχε σε αυτή για τις επόμενες διοργανώσεις.

Άρθρο 9
ΙΣΧΥΣ

Η ισχύς του κανονισμού αυτού αρχίζει με την έγκριση του από το Δημοτικό Συμβούλιο
και ισχύει μέχρι να τροποποιηθεί ή να αντικατασταθεί.

ΑΔΑ: ΨΕΑ5ΩΡ7-ΧΧΔ


		2022-11-07T15:41:13+0200
	Athens




